ICS 91．100．30
Q 14
备案号：34443--2012
JC
中华人民共和国建材行业标准
JC／T 2088—201 1
先张法预应力混凝土空心板梁
Pretensioned prestressed concrete hollow cored slab beam

3．3型号和标记
3．3．1型号
先张板梁产品型号表示如下
面型号
度(mm)
志宽度(ram)
志长度(m)
品代号
3．3．2标记
先张板梁产品按产品代号、标志长度、标志宽度、高度、截面型号和标准编号的顺序标记。
示例：先张板梁标志长度13m，标志宽度1 000mnl，高度620mm，截面型号为A，公路桥涵设计的汽车荷载等级为
公路一I级的产品标记为：
XZBL／I一13—1000—620一A JC／T 2088--201l
JC／T 2088—_201 1
4原材料
4．1水泥
水泥应采用强度等级不低于42．5的硅酸盐水泥、普通硅酸盐水泥，其质量应符合GB 175的规定。
4．2骨料
4．2．1 细骨料宜采用洁净的天然中砂，细度模数为2 6～3．0，含泥量应不大于2．O％，其他质量要求
应符合JGJ 52的规定。
4．2．2粗骨料应采用连续级配的碎石，其最大粒径应不大于31．5mm，含泥量应不大于1．O％，针根状
颗粒含量宜不大于5％，其他质量要求应符合JGJ 52的规定。
4．3水
混凝土拌制和养护用水的质量应符合JGJ 63的规定。
4．4外加挣l
外加剂的质量应符合GB 8076的规定，其使用应符合GB 50119的规定，不得使用氯盐类外加剂。
4．5掺合料
掺合料使用前应进行试验验证，不应对先张板梁产生有害影响。
4．6钢材
4．6．1 预应力筋应采用钢绞线，其抗拉强度标准值应不低于1 860 MPa，松弛率应不大于2．5％，其质
量应符合GB／T 5224的规定。
4．6．2普通钢筋宜采用HPB235级、HRB335级热轧钢筋，其质量应分别符合GB 1499．1和GB 1499．2
的规定。
4．6．3支座处锚固钢板质量应符合GB／T 700的规定。
5构造要求
5 1钢筋骨架
5．1．1 预应力筋在先张板梁内的锚固位置宜分散均匀对称布置，通过支座中心线上方的受力预应力筋
应不少于4根。
5．1．2预应力筋采取单层布置时，水平向净距应不小于其直径的1．5倍，且不应小于25mm，二层以上
布置时，层与层之间竖向净距不应小于30mm。
5．1．3预应力筋锚固受力端宜设置长度不小于150IiIm的螺旋筋，螺距宜为30mm一50mm。
5．1．4先张板梁端部10倍的预应力筋直径长度范围内，应设置不少于3根的加强钢筋网根，网根间距
宜为50mm。
5 1 5端部斜度大于20。的先张板梁，应在底面钝角部位布置平行于其角平分线的加强钢筋，钢筋直
径不宜小于12mm，间距宜为100 mm～150 mm，布置范围宜为钝角两侧1．0 m～1，5 m边长的扇形面积内。
5．1．6芯模抗浮定位筋宜采用直径不小于d)8 mm的HPB235级钢筋制作，间距不宜大于400 mm。
5．1．7预应力筋布置时，非受力区段应外套硬质塑料管失效处理，套管两端应封闭严密，套管直径应
比预应力筋大3 mm。
4
5．1．8骨架成型后，各部分尺寸应符合如下要求
a) 预应力筋间距偏差应不大于±5 mm；
b) 普通受力主筋间距偏差应不大于±10 mm：
c) 箍筋间距偏差应不大于±20 mm；
dj 骨架长度偏差应不大于±10 mm；
e)骨架宽度、高度偏差应不大于±5 m。
JC，T 2088—201 1
5．2成型
5．2．1 先张板梁顶面混凝土应充分拉毛或应做成凹凸不小于6 nlm的粗糙面，方向应与纵轴线垂直。
5 2．2端部斜度大于20。的先张板梁，应在锐角部位沿竖向高度设置30mm倒角。
5．2．3先张板梁端部芯孔内应灌填强度等级不小于C25的混凝土封闭。
6质量要求
6．1混凝土保护层厚度
预应力筋的混凝土净保护层厚度不应小于30 mm。
6．2外观质量
先张板梁外观质量应符合表3的规定。
表3先张板梁的外观质量
项号 项目及部位 质量要求
1 露筋‘ 任何部位 不允许
2 孔洞6 任何部位 不允许
3 疏松。 任何部位 不允许
4 麻面。 任何部位 累计面积不应超过所在面面积的l％，深度不应大于5[tim，且应修补。
5 缺角掉边。 任何部位 掉角深度和宽度不应大于30[tim，K度不应大于50 mill．且应修补。
支座预应力筋锚固端部位